
 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARA 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 10 de abril de 2023  Ano XI   Edição nº 1728 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

RESOLUÇÃO Nº 043/2023 
   
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde 
do Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, usando das 
atribuições que lhe confere o Estatuto em vigor, 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder 10 (dez) dias de Licença Prêmio ao funcionário 
abaixo relacionado, em conformidade com a Cláusula Trigésima 
Segunda do Acordo Coletivo de Trabalho 2022/2024, firmado entre 
o Sindicato dos Trabalhadores em Estabelecimentos de Serviços 
de Saúde de Maringá e Região – STESSMAR e o Consórcio 
Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião Paranaense - 
CISAMUSEP:  
 

Nome Matrícula 
Cargo  Período da 

licença 

Matheus Luiz Saito 
Soares 

154 
Gerente de 
Informática 

10/04 a 
19/04/2023 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º - Publique-se.             
Maringá, 10 de abril de 2023. 
 
 

ADEMIR LUIZ MACIEL 
PRESIDENTE 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO  

Nº 02/2023 
 

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO nº 
013/2023 – DIS/INE prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93, e no uso 
das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto 
no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO nº 02/2023. 
Autorizo em consequência, a proceder-se a aquisição, nos termos 
fixados pela Consulta de Preços nº 28/2023, conforme abaixo 
descrito: 
Serviço/Fornecimento: Contratação emergencial de empresa para 
prestação de serviço de Publicação de Atos Oficiais do 
CISAMUSEP 
Favorecido: INCO EDITORA DIÁRIO INDUSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA - ME. 
Valor Total: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) 
Fundamento Legal Artigo 24 Inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93. 
Justificativa Anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação 
nº 02/2023. 
Dotação Orçamentária: nº 
01.001.10.123.0001.2001.33.90.39.00.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em 
especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, 

e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 
Maringá (PR), 06 de abril de 2023. 

 
 

JANILSON MARCOS DONASAN 
SECRETÁRIO EXECUTIVO 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DO  

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 04/2023 
 

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO prevê a 
INEXIGIBILIDADE em conformidade ao disposto no artigo 25, II da 
Lei Federal nº 8.666/93, no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de 
Licitações nº 8.666/93, RATIFICO o ATO DE INEXIGIBILIDADE do 
PROCEDIMENTO nº 04/2023. 
Autorizo a contratação e por consequência, a proceder-se o 
pagamento da taxa de inscrição das funcionárias Nívea Cristina de 
Paiva Sarri e Paula Heloise Boson, no curso “Maratona Avançada 
do E-Social”, que ocorrerá entre os dias 11 e 13 de abril de 2023, 
na cidade de Curitiba – PR, conforme descrito: 
Favorecido: CONPREV ASSESSORIA MUNICIPAL E SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA. 
Valor Total: R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS). 
Fundamento Legal: Artigo 25, II da Lei Federal nº 8.666/93. 
Justificativa Anexa nos autos do processo de Inexigibilidade nº 
04/2023. 
Dotação orçamentária nº 
01.001.10.128.0002.2002.3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica.  
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em 
especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, 
e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 
Maringá – PR, 04 de abril de 2023. 
 
 

JANILSON MARCOS DONASAN 
SECRETÁRIO EXECUTIVO 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DO  

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 05/2023 
 

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO prevê a 
INEXIGIBILIDADE em conformidade ao disposto no artigo 25, II da 
Lei Federal nº 8.666/93, no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de 
Licitações nº 8.666/93, RATIFICO o ATO DE INEXIGIBILIDADE do 
PROCEDIMENTO nº 05/2023. 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARA 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 10 de abril de 2023  Ano XI   Edição nº 1728 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 

2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

Autorizo a contratação e por consequência, a proceder-se o 
pagamento da taxa de inscrição das funcionárias Flávia Galbardi 
Soares e Késia Carolina Braga, no “2º Congresso Nacional de 
Controle da Administração Pública”, que ocorrerá nos dias 17 a 19 
de abril na Cidade de Curitiba, conforme descrito: 
Favorecido: IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM 
GESTAO PUBLICA LTDA 
Valor Total: R$ 4080,00 (quatro mil e oitenta reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, II da Lei Federal nº 8.666/93. 
Justificativa Anexa nos autos do processo de Inexigibilidade nº 
05/2023. 
Dotação orçamentária nº 
01.001.10.128.0002.2002.3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica.  
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em 
especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, 
e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 
Maringá – PR, 06 de abril de 2023. 
 
 

JANILSON MARCOS DONASAN 
SECRETÁRIO EXECUTIVO 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023 

 
OBJETO: O presente Pregão Eletrônico tem como objeto a seleção das 
melhores propostas para a contratação de empresa para a aquisição 
de materiais hospitalares, medicamentos e de áudio, vídeo e foto a 
serem utilizados no setor hospitalar e odontológico do CISAMUSEP. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS E RECEBIMENTO DOS LANCES: 25 
de abril de 2023, às 09h.  
LOCAL:  https://www.gov.br/compras/pt-br   
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por Item. 
PREÇO MÁXIMO: R$ 198.811,27 (cento e noventa e oito mil oitocentos 
e onze reais e vinte e sete centavos). 
Informações complementares e o Edital completo poderão ser 
adquiridos na Rua Adolpho Contessotto, nº 620, Zona 28, Maringá/PR 
– Fone: (44) 3123-8300 – Gerência de Compras e Licitações ou pelo 
site www.cisamusep.org.br. 
 

 
 
 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br
https://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.cisamusep.org.br/

